Durante a fase de julgamento e habilitação das propostas desta licitação, foi elaborada a Análise
Técnica das Proposta de Preços 2 (0018987093) que aferiu as duas planilhas (Meta 1 - Infraestrutura e Meta 2 -
Unidades Habitacionais) enviadas pela licitante PINHEIRO ENGENHARIA IMP EXP LTDA no valor de R$
8.661.392,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e um mil trezentos e noventa e dois reais), resultando em um
desconto de 15,00 % e diferença de R$ 1.528.939,81 (um milhão, quinhentos e vinte e oito mil novecentos e trinta e
nove reais e oitenta e um centavos) do valor proposto no edital. A conclusão da Análise sugeriu a classificação da
empresa por apresentar menores preços unitários e totais comparado aos orçados pela Administração e estarem de
acordo ao mercado local e atender às exigências do edital.

[...]

PINHEIRO ENGENHARIA IMP EXP LTDA 8.487,34
Tabela 03 - Valor da Garantia Adicional da Licitante.

CONCLUSÃO

Após as alterações nos preços unitários divergentes, em atendimento ao Despacho n°
45/2026/SEHURB - CPLAN (0019204721), chegou-se ao valor atualizado da proposta de R$ 8.653.294,70 (oito
milhões, seiscentos e cinquenta e três mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta centavos). Portanto, sugere-
se a atualização do valor global da proposta da empresa PINHEIRO ENGENHARIA IMP EXP LTDA, em vista de
possibilitar a correta inserção das peças documentais na Plataforma Transferegov e viabilizar a aprovação da VRPL.